

**Restaurarea Conacului Russo si
conservarea biserici din lemn din
s.Macareuca,com.Cotova,raionul
Drochia (actualizare devizelor)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Conacului Russo.Lucrari generale de constructie.(Demontari).

Valoarea de deviz 179 799,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	17,50	35,64 35,64	623,68 623,68
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	403,00	61,68 61,18	24 856,40 24 654,90
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	403,00	34,89 33,14	14 059,98 13 354,73
4	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2	276,50	33,04 32,29	9 135,05 8 927,80
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	80,00	338,47 335,63	27 077,72 26 850,52

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	472,00	23,54 22,94	11 111,78 10 828,58
7	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	115,00	13,40 11,90	1 540,52 1 368,02
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	78,00	23,54 22,94	1 836,27 1 789,47
9	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,70	756,07 752,14	2 041,39 2 030,79
10		Moloz		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,07	1 169,16 0,00	1 251,00 0,00
12	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	42,80	46,73 46,73	2 000,19 2 000,19
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	214,00	26,59 0,00	5 691,00 0,00

	Total	Lei	101 224,98
	Asigurari sociale	24 %	22 182,88
	Transportarea materialelor	10 %	43,26
	Total		123 451,12
	Cheltueli de regie	14,5 %	17 900,41
	Total		141 351,53
	Beneficiu de deviz	6 %	8 481,09
	Total		149 832,62
	TVA	20 %	29 966,52
	Total		179 799,14
	Total deviz: Inclisiv salariu		179 799,14 92 428,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)